
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского кран

ПРИКАЗ
15. д. ггоггх» ^ ул/1

г. Советская Гавань

Об ^утверждении плана мероприятий Всероссийского проекта «Без срока 
давности»

На основании плана работы Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края и в 
соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 октября 2023 г. № 789 «О Всероссийском конкурсе сочинений «Без 
срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, среднего профессионального образования, в 2023/2024 
учебном году», на основании распоряжения Министерства образования и 
науки Хабаровского края от 14.11.2023 № 1452 «О региональном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»», в целях 
содействия региону в реализации мер, направленных на создание условий 
для самореализации обучающихся, повышения их социальной и творческой 
активности; сохранения исторической памяти о трагедии мирного населения 
СССР -  жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период 
Великой Отечественной войны 1941 -1945 годов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный План мероприятий («дорожная карта») 
образовательно - просветительских мероприятий Всероссийского проекта 
«Без срока давности» на 2023 -  2024 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить муниципальным координатором Всероссийского 
историко-просветительского проекта «Без срока давности: уроки прошлого 
во имя будущего», исследовательских проектов и Всероссийского фестиваля 
музеев образовательных организаций «Без срока давности» Верещагину Л.Г., 
педагога-организатора МБОУ ЦДТ «Пал л ада».

3. Назначить муниципальным координатором Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» Петько И.П., методиста 
Информационно-методического центра Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

4. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» (Приложение 2).

000707 * МАУ «Р.г.-Сз.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



5. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» (далее -  Конкурс) (Приложение 3).

6. Руководителям общеобразовательных учреждений Советско- 
Гаванского муниципального района:

6.1. Провести школьный этап (очный) Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» (далее -  Конкурс), среди обучающихся 5-11 
классов, обеспечив участие не менее 20 % от общего количества 
обучающихся, с 15 ноября 2023 г. по 19 января 2024 года.

6.2. Определить в соответствии с пунктом 4.9. Положения 
(Прилагается) о проведении регионального этапа Конкурса ответственного за 
проведение школьного этапа Конкурса, разместить приказ о проведении 
школьного этапа Конкурса на странице «Всероссийский проект «Без срока 
давности»» сайта общеобразовательного учреждения.

6.3. Предоставить на муниципальный (заочный) этап Конкурса в 
Информационно-методический центр Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края лучшие работы обучающихся не позднее 19 января 2024 г.

7. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.):

7.1. Провести муниципальный (заочный) этап Конкурса среди 
обучающихся общеобразовательных учреждений в период с 20 января по 5 
февраля 2024 г.

7.2. Подвести итоги муниципального (заочного) этапа Конкурса 5 
февраля 2024 г.

7.3. Направить для участия в региональном этапе Конкурса работы 
победителей муниципального (заочного) этапа Конкурса не позднее 6 
февраля 2024 года.

8. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края по учебно-воспитательной 
деятельности Редькову А. А.

Начальник Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края Р.В. Горшкова

Редькова Анна Алексеевна 
(42138)45189



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 15Л 1.2023 года№ 512/1

Приложение 1

План мероприятий («дорожная карта») по реализации образовательно-просветительских мероприятий
проекта «Без срока давности» на 2023 - 2024 учебный год 

Советско- Гаванский муниципальный район

№ Мероприятие Сроки
реализации

Ожидаемый результат Ответственные

1. Организационное сопровождение образовательно - просветительских мероприятий проекта «Без срока давности»
на 2023 -  2024 учебный год (далее -  Проект)

1.1. Проведение совещаний с 
заместителями директоров по УВР 
общеобразовательных учреждений 
(далее ОУ) района по работе над 
проектом «Без срока давности», 
разработка плана мероприятий

Сентябрь
2023

Проведено совещание, разработан план 
мероприятий Проекта

Информационно
методический центр 
Управления 
образования 
Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
(далее - ИМЦ)

1.2. Участие в методических семинарах/ 
вебинарах муниципальных 
организаторов Проекта

Январь,
март,
апрель, май 
2024

Проведены методические семинары/ 
вебинары для муниципальных организаторов 
Проекта

ИМЦ
Руководители 
общеобразовательных 
учреждений (далее- ОУ)

1.3. Размещение информации на сайтах 
Управления образования

Постоянно Размещена информация по реализации 
Проекта

ИМЦ
Руководители ОУ



Администрации Советско-Г аванского 
муниципального района Хабаровского 
края (далее - У О), в сети Интернет, 
госпабликах, ИМЦ, ОУ

|

1.4. Всероссийский историко
просветительский проект «Без срока 
давности: уроки прошлого во имя 
будущего» для обучающихся в 
возрасте 16+

Ноябрь
2023

Проведены мероприятия для обучающихся в 
возрасте 16+ на основе материалов: 
https://taplink.cc/bsdrddm

МБОУ ЦЦТ «Паллада» 
ОУ

1.5. Акция "Блокадный хлеб" 27.01.2023 Проведена акция МБОУ ЦЦТ «Паллада» 
ОУ

1.6. Единый классный час, посвящённый 
Дню юных героев-антифашистов

08.02.2023 Проведен единый классный час МБОУ ЦЦТ «Паллада» 
ОУ

1.7. Мастер-класс "Звезда Героя" 21.02.2023 Проведен мастер- класс МБОУ ЦЦТ «Паллада» 
ОУ

2. Сопровождение Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
2.1. Районное методическое объединение 

учителей русского языка и литературы 
«Методические рекомендации по 
подготовке и проведению школьного 
этапа и муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» (далее - 
Конкурса)

Ноябрь
2023

Проведено заседание РМО, даны 
консультации

ИМЦ
Руководитель РМО

2.2. Разработка приказа Управления 
образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района 
Хабаровского края этапа 
Всероссийского конкурса «О 
проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности»»

Ноябрь
2023

Приказ Управление
образования

2.3. Доведение до ОУ методических 
рекомендаций, разработанных

Ноябрь,
декабрь

Направлены в ОУ методические 
рекомендации

ИМЦ

https://taplink.cc/bsdrddm


Московским педагогическим 
государственным университетом

2023

2.4. Участие в вебинарах и семинарах для 
педагогов

Январь
2024

Проведены вебинары и семинары ИМЦ
ОУ

2.5.
Проведение школьного этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности»

15.11.2023 -
19.01.2024

Проведен школьный этап имц
ОУ

2.6. Организация и проведение 
муниципального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока 
давности»

20.01.2024-
05.02.2024

Проведен муниципальный этап имц
ОУ

2.7. Подведение итогов муниципального 
этапа Конкурса. Разработка приказа 
Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского 
края «Об итогах проведения 
муниципального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока 
давности»»

05.02.24 Итоги подведены, размещены на сайте ИМЦ УО
имц

2.8. Направление работ победителей 
муниципального этапа Конкурса на 
региональный этап

06.02.2024 Участие в региональном этапе имц

2.9. Награждение победителей и призеров 
муниципального этапа Конкурса

22.02.2024 Проведена церемония награждения Конкурса имц
ОУ

2.10 Информационное сопровождение 
проведения Конкурса в средствах 
массовой информации, сети Интернет 
(https://minobr.khabkrai.ru/), 
(https://slovo.kco27.ru/)

В течение 
года

Обеспечено информационное сопровождение 
проведения Конкурса
http://imc-svg.ru/index.php/vserossijskij-proekt-
bez-sroka-davnosti

имц
ОУ
МБОУ ЦДТ «Паллада

3. Организация и проведение Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» и Всероссийского фестиваля
музеев образовательных учреждений «Без срока давности»

https://minobr.khabkrai.ru/
https://slovo.kco27.ru/
http://imc-svg.ru/index.php/vserossijskij-proekt-


3.1. Подготовка и проведение 
консультаций по проведению 
исследовательских проектов «Без срока 
давности», доведение до ОУ 
Положения о проведении 
Всероссийского конкурса 
исследовательских проектов «Без срока 
давности»

Февраль - 
март 2024

Консультации проведены, Положение 
направлено в ОУ

МБОУ ЦДТ «Паллада»

3.2. Участие в вебинарах и семинарах для 
педагогов

Март 2024 Вебинары проведены ОУ
МБОУ ЦДТ «Паллада»

3.3. Доведение до ОУ методических 
рекомендаций МПГУ

Март 2024 Информация доведена МБОУ ЦДТ «Паллада» 
ИМЦ

3.4. Организация и проведение школьного 
этапа Конкурса проектов

До 15 марта 
2024

Проведен школьный этап Конкурса проектов ОУ
МБОУ ЦДТ «Паллада»

3.5. Организация и проведение 
муниципального этапа Конкурса 
проектов

До 25 марта 
2024

Проведен муниципальный этап Конкурса 
проектов

ИМЦ
МБОУ ЦДТ «Паллада»

3.6. Направление работ победителей 
муниципального этапа на 
региональный этап Конкурса проектов

До 15
апреля 2024

Работы направлены МБОУ ЦДТ «Паллада»

3.7. Информационное сопровождение 
проведения Конкурса проектов в 
средствах массовой информации, сети 
Интернет

В течение 
года

Обеспечено информационное сопровождение 
проведения Конкурса:
https://cdtpalladasvg.ru/6e3-cpoKa-давности-2/

ОУ
МБОУ ЦДТ «Паллада»

4. Всероссийский фестиваль музейных экспозиций образовательных организаций «Без срока давности»
4.1. Подготовка и проведение 

консультаций по проведению 
Всероссийского фестиваля музейных 
экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности», 
доведение до ОУ Положения о 
проведения Всероссийского фестиваля 
музейных экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности»:

Февраль - 
март 2024г.

Положение направлено в ОУ МБОУ ЦДТ «Паллада»

https://cdtpalladasvg.ru/6e3-cpoKa-%d0%b4%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b8-2/


https://fin.memory45.su/
4.2 Участие в вебинарах и семинарах для 

педагогов
Февраль, 
март 2024

Вебинары проведены ОУ
МБОУ ЦЦТ «Паллада»

4.3. Доведение до ОУ методических 
рекомендаций МПГУ, консультации 
для участников ОУ

Февраль, 
март 2024

Информация доведена, консультации 
проведены

МБОУ ЦДТ «Паллада» 
ИМЦ

4.4. Организация и проведение 
муниципального этапа фестиваля 
музейных экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности»

Март 2024 Проведен муниципальный этап Конкурса 
проектов

ИМЦ
ОУ
МБОУ ЦДТ «Паллада»

4.5 Направление работ победителей 
муниципального этапа на 
региональный этап фестиваля 
музейных экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности»

Март 2024 Работы направлены МБОУ ЦДТ «Паллада»

4.6 Информационное сопровождение 
проведения фестиваля музейных 
экспозиций образовательных 
организаций «Без срока давности» в 
средствах массовой информации, сети 
Интернет

В течение 
года

Обеспечено информационное сопровождение 
проведения Конкурса:
https://cdtpalladasvg.ru/6e3-cpoKa-давности-2/

ОУ
МБОУ ЦДТ «Паллада»

https://fin.memory45.su/
https://cdtpalladasvg.ru/6e3-cpoKa-%d0%b4%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b8-2/


УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального района 
Хабаровского края 
от 15Л 1.2023 года № 512/1

Приложение 2

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования 
в 2023/2024 учебном году

1. Общие положения:
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без 
срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования в 2023/2024 учебном году (далее - муниципальный этап 
Конкурса), который проводится с учетом положения «О Всероссийском 
конкурсе сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования, в 2023/24 учебном году», утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 октября 
2023 г. № 789 «О Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности» 
среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в 2023/24 учебном 
году" (далее - Положение, Всероссийский конкурс).

1.2. Оператором муниципального этапа Конкурса является 
Информационно-методический центр Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского 
края (далее -  муниципальный Оператор).

1.3. Информационное сопровождение Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, среднего профессионального образования в 
2023/24 учебном году (далее -  Конкурс) осуществляется на официальном 
сайте: https://ec.memory45.su/.

Информационное сопровождение регионального этапа Конкурса - на 
официальном сайте министерства образования и науки края

https://ec.memory45.su/


(https://minobr.khabkrai.ru/), сайте регионального Оператора 
(https://slovo.kco27.ru/).

1.4. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о 
трагедии мирного населения СССР - жертвах военных преступлений 
нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов.

1.5. Задачи Конкурса:
1) Воспитание уважения к памяти о героических событиях Великой 

Отечественной войны 1941 -  1945 годов.
2) Недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях 

нацистов, японских военных преступников и их пособников, геноциде 
мирного населения в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

3) Приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей 
страны посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов- 
фронтовиков Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, музыкальных 
произведений, книг, документальных и художественных фильмов, созданных 
в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов или посвященных 
ей.

4) Воспитание патриотизма у подрастающего поколения через 
привлечение детей и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к 
участию в мероприятиях по сохранению и увековечиванию памяти о 
Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов.

5) Закрепление в сознании молодежи юридической правомочности 
темы геноцида советского народа со стороны нацистов, японских военных 
преступников и их пособников в годы Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов.

6) Создание условий для самореализации обучающихся, повышения их 
социальной и творческой активности, выявления литературно одаренных 
обучающихся.

2. Участники Конкурса:
2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 

общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования.

2.2. Конкурс проводится среди следующих категорий участников 
Конкурса (далее -  категория):

1) обучающиеся 5 -7  классов;
2) обучающиеся 8 -9  классов;
3) обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций.
3. Тематика Конкурса и жанры конкурсных работ:
3.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по 

своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и 
увековечиванием памяти о трагедии мирного населения СССР, жертвах 
военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 
Отечественной войны 1941 —1945 годов (далее - тематические направления):

https://minobr.khabkrai.ru/
https://slovo.kco27.ru/


1) Места памяти массового уничтожения мирных жителей и жертв 
преступлений нацистов.

2) Геноцид мирного населения на оккупированной территории в 
результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в 
местах массового заключения и содержания граждан СССР.

3) Преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов.

4) Произведения литературы, музыкального, изобразительного, 
драматического и (или) кинематографического искусства, отражающие 
трагедию и подвиг мирного населения в годы Великой Отечественной войны 
1941 -  1945 годов.

5) Деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и 
движений молодежи по сохранению и увековечению памяти о трагедии и 
подвиге советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов.

6) Чему нас учит история: нацизм в исторической ретроспективе и 
неонацизм в современном мире.

7) Личные архивы периода Великой Отечественной войны как 
свидетельства военных преступлений нацистов и их пособников.

8) Трибуналы и судебные процессы по делу о геноциде советских 
граждан нацистами и их пособниками в период Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов.

9) Учитель, который выиграл Великую Отечественную войну: подвиг и 
жертвенность.

10) Архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против 
мирных жителей в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

3.2. Выбор тематического направления, жанра и названия конкурсной 
работы участник Конкурса осуществляет самостоятельно.

3.3. Конкурсная работа представляется участником Конкурса в прозе в 
жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, 
интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок. Поэтические 
тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

3.4. Методические рекомендации по оформлению конкурсных работ 
размещены на официальном сайте Конкурса.

3.5. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 
подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с 
нарушением сроков представления.

4. Сроки и организация проведения Конкурса, требования к 
конкурсным работам:

4.1. Конкурс на территории Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края проводится в два этапа:

1) Первый этап (очный) проводится в общеобразовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, с 15 ноября 2023 г. по 19 января 2024 г.;



2) Второй этап (заочный) проводится на муниципальном уровне с 20 
января по 5 февраля 2024 г.

4.2. Каждый участник имеет право представить на первый этап 
Конкурса одну работу (далее - конкурсная работа, работа, сочинение).

4.3. Все конкурсные работы выполняются обучающимися 
самостоятельно на русском языке, в письменном виде на бланке Конкурса, 
согласованном Министерством просвещения Российской Федерации и 
утвержденном федеральным государственным бюджетным образовательным 
учреждением высшего образования «Московский педагогический 
государственный университет». Образец оформления конкурсного сочинения 
и бланк Конкурса размещены на официальном сайте Конкурса: 
https://ec.memory45.su/.

4.4. Сочинения, начиная со второго этапа Конкурса, принимаются в 
сканированном виде (одним файлом в формате PDF, тип изображения ЧБ, 
разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ).

К отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса 
прилагается копия сочинения в формате .doc или .docx.

При отсутствии одного из указанных вариантов представления 
конкурсное сочинение на второй и последующие этапы Конкурса не 
принимается.

4.5. К каждой конкурсной работе на согласованных Министерством 
просвещения Российской Федерации и утвержденных федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Московский педагогический государственный университет» 
бланках прилагаются:

1) заявка на участие в Конкурсе в письменном виде, подписанная 
руководителем или заместителем руководителя образовательной 
организации и заверенная печатью образовательной организации, к которой 
принадлежит участник Конкурса, и ее копия, оформленная в формате .doc 
или .docx.;

2) согласие участника Конкурса/ (законных представителей) 
несовершеннолетнего участника Конкурса на обработку персональных 
данных, фото- и видеосъемку; использование фото- и видеоматериала, 
конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе публикацию 
работы (или ее фрагмента) любым способом и на любых носителях с 
обязательным указанием авторства участника Конкурса.

Бланки перечисленных документов размещены на официальном сайте 
Конкурса. При отсутствии указанных в пункте документов работа участника 
Конкурса на второй и последующие этапы Конкурса не принимается.

4.6. По результатам первого этапа на второй этап Конкурса от каждого 
муниципального общеобразовательного учреждения передаются работы, 
занявшие первые позиции рейтинговых списков первого этапа Конкурса в 
каждой категории. В случае, когда у участника оказывается количество 
баллов такое же, как и у следующих за ним, решение по данным участникам

https://ec.memory45.su/


принимается жюри этапа: работы могут быть направлены на муниципальный 
этап, но в каждой категории - не более двух.

4.7. По результатам второго этапа Конкурса на региональный этап 
передаются работы, занявшие первые позиции рейтинговых списков в 
каждой категории. В случае, когда у участника оказывается количество 
баллов такое же, как и у следующих за ним, решение по данным участникам 
принимается жюри этапа: работы могут быть направлены на региональный 
этап, но в каждой категории - не более трех.

4.8. Ответственным за проведение первого, второго этапов Конкурса в 
муниципалитете и направление работ победителей на региональный этап 
Конкурса является Информационно-методический центр Управления 
образования Хабаровского края, отвечающий за оперативный учет поданных 
заявок, предоставление в Министерство запрашиваемых промежуточных 
данных по указанным этапам Конкурса, за подготовку итогового отчета по 
утвержденной Министерством форме и несущий персональную 
ответственность за своевременность и достоверность передаваемых 
сведений.

4.9. Ответственным за проведение первого этапа Конкурса и 
направление работ победителей на муниципальный этап Конкурса в каждом 
общеобразовательном учреждении является Организатор первого этапа, 
отвечающий за оперативный учет поданных заявок, предоставление в 
министерство запрашиваемых промежуточных данных по указанным этапам 
Конкурса, за подготовку итогового отчета по утвержденной Министерством 
форме и несущий персональную ответственность за своевременность и 
достоверность передаваемых сведений.

5. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ:
5.1. Для проведения Конкурса, оценки работ участников и определения 

победителей создается жюри на всех этапах Конкурса в срок до 20 ноября 
2023 г.

5.2. Победители Конкурса определяются на основании результатов 
оценивания конкурсных работ жюри.

5.3. Результаты оценивания конкурсных работ оформляются в виде 
рейтингового списка участников Конкурса.

5.4. Оценивание конкурсных работ осуществляется по критериям и их 
выражению в баллах в соответствии с Положением.

5.5. Конкурсные работы участников на всех этапах Конкурса 
проверяются и оцениваются не менее чем тремя членами жюри.

5.6. Оценивание конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится 
жюри соответствующего этапа Конкурса.

5.7. На основании протоколов жюри Конкурса составляются 
рейтинговые списки участников. На основании полученных результатов 
определяются победители и призеры Конкурса. В соответствии с решением 
жюри на каждом этапе Конкурса возможно дополнительное награждение 
участников по следующим номинациям (не более двух обучающихся в 
каждой категории):



1) За представленный опыт работы с ресурсами проекта "Без срока 
давности";

2) За гражданскую активность и поддержку образовательно
просветительских мероприятий проекта "Без срока давности", в том числе за 
рубежом;

3) За участие в деятельности поисковых отрядов;
4) За умение анализировать и сравнивать исторические события, 

явления, процессы на различных исторических этапах нашей страны;
5) За оригинальность сюжета конкурсного сочинения, за богатство и 

выразительность русского языка;
6) За проявленные знания истории Великой Отечественной войны;
7) За освещение событий блокады Ленинграда как проявления 

геноцида.
5.8. Не подлежат рассмотрению работы, представленные с нарушением 

требований к оформлению или с нарушением установленных сроков.
5.9. На всех этапах Конкурса работы проверяются на наличие 

некорректных заимствований. В случае выявления высокого процента 
некорректных заимствований в конкурсной работе (более 25 процентов) 
участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе.

5.10. Работы, не соответствующие тематике Конкурса, а также 
содержащие фальсификацию исторических фактов или высказываний, 
оскорбления в адрес организаторов, партнеров, других участников Конкурса, 
любых третьих лиц, высказывания, противоречащие основам 
общечеловеческих моральных норм, не допускаются к участию на всех 
этапах Конкурса.

6. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса
6.1. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса 

определяются решением жюри:
1) победителями муниципального этапа Конкурса признаются авторы 

сочинений, набравших наибольшее количество баллов в каждой категории;
2) призерами муниципального этапа Конкурса признаются участники, 

занявшие в рейтинге вторую и третью позиции после победителя Конкурса в 
каждой категории.

6.2. Списки победителей и призеров регионального этапа размещаются 
на официальном сайте Информационно-методического центра Управления 
образования Администрации Советско- Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

6.3. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса 
награждаются дипломами Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

6.4. Педагогическим работникам, осуществлявшим подготовку 
участников Конкурса (далее - педагоги-наставники), ставших победителями 
и призерами муниципального этапа Конкурса, объявляется благодарность 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края за воспитание патриотизма и



сохранение исторической памяти у подрастающего поколения, а также 
помощь в подготовке обучающихся общеобразовательных учреждений к 
Конкурсу.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального района 
Хабаровского края 
от 15Л 1.2023 года №512/1

Приложение 3

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности»

1. Гимранова JI.A., учитель русского языка и литературы 
МБОУ СШ №6, председатель.

2. Голыгина А.А., учитель русского языка и литературы 
МБОУ ОШ№12.

3. Разумовская М.Э., учитель русского языка и литературы 
МБОУ СШ №5.

4. Дулмажапова С.С., учитель русского языка и литературы 
МБОУ СШ№ 6.

5. Цынгуева Е. Г., учитель русского языка и литературы 
МБОУ ОШ №12.


